
 

Jaguaribe, 28 de junho de 2013 Edição Nº: 1562 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2013 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter irrevogável, a 

servidora pública municipal Sra. Maria de Fatima Rufino admitida em 01.03.1983 

ocupante do cargo de Assistente Pedagógico – Matricula 010845-6 lotada na Secretaria 

de Educação - SEDUC, a partir de 28.06.2013, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 2003, em virtude da mesma encontrar-se aposentado desde 

05.03.2013. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo oitavo dia do mês de junho do ano 

de dois mil e treze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 039/2013 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter irrevogável, a 

servidora pública municipal Sra. Maria Zildami Amorim Silveira admitida em 

01.07.1988 ocupante do cargo de Agente Administrativo – Matricula 010418-3 lotada 

na Secretaria de Educação - SEDUC, a partir de 28.06.2013, conforme preceitua o art. 

nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003, em virtude da mesma encontrar-se 

aposentado desde 05.03.2013. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo oitavo dia do mês 

de junho do ano de dois mil e treze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

através da Secretaria da Cidade e Infraestrutura, torna público o Extrato da Rescisão 

Contratual n°02.05.06/2013. OBJETO: Contratação da prestação de serviços de análise 

de capatazia, no período de 02 de maio a 31 de dezembro de 2013, junto a Secretaria de 

Educação do município de Jaguaribe/Ce.  CONTRATADO: JONES DE SOUZA 

CANDIDO. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8.1 e 8.2, do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 28 de Junho de 2013. Thobias Batista Martins. 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e Infra 

Estrutura do município de Jaguaribe – CE torna público o Extrato do Contrato nº 

22.05.01/2013-01, resultante do Pregão Presencial nº 22.05.01/2013. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETÁRIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

OBJETO: Registro de Preços tipo menor preço por lote para a AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, ELETRICO E HIDRAULICO, DESTINADOS A 

MANUTENÇÃO DOS BENS IMOVEIS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE, junto a 

Secretaria da Cidade e Infra Estrutura do Município de Jaguaribe-CE. VALOR 

GLOBAL: R$ 10.779,50 (Dez mil setecentos e setenta e nove reais e cinquenta 

centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2013. 

CONTRATADO: FRANCISCO ITAMARU BARRETO – ME. ASSINA PELO 

CONTRATADO: Francisco Itamaru Barreto. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Francisco Diógenes Neto. Jaguaribe - CE, 28 de junho de 2013. Thobias Batista 

Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO O Serviço Autônomo de Água e Esgoto - 

SAAE do Município de Jaguaribe, torna público o aditivo de prorrogação do prazo do 

Contrato firmado com o Sr. FRANCISCO DE QUEIROZ DIÓGENES. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.17.512.0033.2.069 ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.36.00 OBJETO: LOCAÇÃO DE UM TERRENO PARA IMPLANTAÇÃO DA 

UNIDADE DE ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA PARA OS 

CARROS PIPAS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 30 de dezembro de 2013 
CONTRATADO (A): FRANCISCO DE QUEIROZ DIOGENES. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: FRANCISCO RONALDO NUNES Jaguaribe-Ce 28 de JUNHO de 

2013 Rozânia Maria Alves Pinheiro Barreto Presidente da Comissão de Licitação 
 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe, 

torna público o extrato do Contrato Nº 24.05.01/2013 , resultante do Convite N.º 

24.05.01/2013: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009. ELEMENTO DE 

DESPESA:33.90.36.00. OBJETO: Contratação de pessoa física para prestação de 

serviços na função de engenheiro civil, junto a Secretaria de Educação Município de 

Jaguaribe, gerenciando, planejando e fiscalizando as obras públicas, assim como 

assessorar tecnicamente a secretária no que diga a respeito à engenharia civil. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): 

Egberto Carneiro da Cunha Neto. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Aparecida 

Lima de Assis. VALOR MENSAL: R$ 8.867,00 (oito mil, oitocentos e sessenta e sete 

reais). Jaguaribe-Ce, 28 de junho de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 090.2 DE 28 DE JUNHO DE 2013. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, Maria de Fátima Rufino, ocupante do cargo em Comissão de 

Coordenador Técnico Pedagógico, Nível DAS-II, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 28 de junho de 2013. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do TERCEIRO 

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE 

PREÇOS Nº 2012.03.19.01, cujo objeto é a Contratação de empresa(s) apta(s) a prestar 

serviços na construção de sistema de abastecimento d’água na localidade de Riacho Seco, 

no município de Jaguaribe/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): SÓ CONSTROI CONSTRUÇÕES LTDA. 

VALOR GLOBAL: R$ 484.839,47 (quatrocentos e oitenta e quatro mil oitocentos e 

trinta e nove reais e quarenta e sete centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 120 dias. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Kélvia Maria Morais de Menezes. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Diógenes Neto. Jaguaribe/Ce, 28 de junho de 2013. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe, torna público o extrato do TERCEIRO Aditivo ao Contrato 

decorrente do processo licitatório na modalidade Convite Nº 2012.06.19.02, cujo objeto é 

a Contratação de empresa apta a executar os serviços de reforma e ampliação de dois 

postos de saúde na sede do município de Jaguaribe/CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): CONSTRUTORA LIMA E LIMA 

LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 134.325,66 (cento e trinta e quatro mil, trezentos e vinte 

e cinco reais e sessenta e seis centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 26 de outubro de 

2013, sendo 120 (cento e vinte) dias. ASSINA PELA CONTRATADA: Fernando Lima. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. Jaguaribe/Ce, 28 de Junho 

de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 

 
 

 

 


